<sup>34</sup> Eğini Muhammed Hulûsi, *Esâmî-i Kurrâ Defteri*, Diyanet İşleri Başkanlığı Mushafları İnceleme Kurulu Arşivi, nr. 76.

imamlık görevinin yanı sıra Fatih Sultan Mehmed Han Mektebi'nde muallimlik vazifesinde de bulunmuştur.<sup>35</sup>

### 2.5. Yemişçizâde İsmâil Hakkı (ö. 1305/1887)

Yavuz Selim Camii birinci imamı ve Hâfız Paşa Mektebi muallimi<sup>36</sup> Yemişçizâde'nin, kıraat ilmindeki hocası Turşucuzâde Ahmed Efendi olup,<sup>37</sup> talebeleri ise Hâfız Ali Rıza Efendi (ö. 1332/1914),<sup>38</sup> Yavuz Selim Camii ve Altunizâde Camii hatibi Hasan Efendi (ö. 1338/1920),<sup>39</sup> Geyveli İbrâhim Hakkı Efendi (ö. 1339/1921),<sup>40</sup> Süleyman Vehbi Efendi (ö. 1334/1916),<sup>41</sup> Üç Mihraplı Camii imamı ve Sultan Gazi Abdülmecîd Han Türbesi şeyhülkurrâsı Dramalı İbrâhim Efendi (ö. 1322/1905)<sup>42</sup> ile Eğinli Hâfız İbrâhim Hakkı'dır (ö. 1318/1901).<sup>43</sup> Yemişçizâde, kıraat eğitiminde seb'a, 'aşere ve Tayyibe tariklerine göre eğitim verirken *Şâtibiyye*, *Teyşîr*, *Dürre*, *Tahbîr* ile *Tayyibetü'n-Neşr*' isimli eserlerden istifade etmiştir.<sup>44</sup>

### 2.6. Eğinli Hâfız İbrâhim Hakkı (ö. 1318/1901)

sûl, mantık, fıkıh ve Arap dili edebiyatında söz sahibi âlimlerden Eğinli, kıraat ilminde de devrinin önde gelenlerindedir. Eğinli'nin ilim dünyasındaki saygın konuma ulaşmasında, usûl-i fıkıhta "üstâd" diye bilinen Ahmed Şakir Efendi (ö. 1315/1898), Alaaddîn b. es-Seyyid Muhammed Emin b. Ömer Âbidîn (ö. 1306/1888)<sup>45</sup> gibi hocalarının katkısı büyüktür. Eğinli'nin kıraat ilmindeki yerinde hocası Yemişçizâde İsmâil Efendi'nin<sup>46</sup> önemli rolü vardır. Zamanının önde gelen âlimlerinin tedrisinden geçen Eğinli, kıraat ve diğer ilimlere dair yüzlerce talebe

<sup>35</sup> Kazmaz, *Kazmaz Ailesi*, 350; Eğinî, *Esâmî-i kurrâ*, 91.

<sup>45</sup> Kevserî, *Tahrîru'l-vecîz* (Kahire: Matbaatü'l-Envâr, 1360), 31.

<sup>46</sup> Eğinli, Yemişçizâde'den 'aşere ve takrîb dersleri almıştır. Bk. Eğinî, *Esâmî-i Kurrâ*, 77.

yetiştirmek suretiyle dinî ilimlere önemli katkılarda bulunmuştur. Eğinli İbrâhim Hakkı, 1318/1901 yılında vefat etmiştir. Naaşı ise Fatih Camii haziresindedir.<sup>47</sup>

### 2.7. İsmâil Hakkı b. Ahmed Efendi (İstanbul) (ö. 1322/1905)

İsmâil Hakkı b. Ahmed, 1241/1826 Fatih doğumludur<sup>48</sup> ve daha ziyade Esirîzâde ismiyle bilinir.<sup>49</sup> Esirîzâde, Fatih Mektebi muallimlerinden Ömer Efendi'den hâfızlığa başlayıp 1255/1839 senesinde hâfızlıktan icâzet alırken; 1262/1846'da da kıraat ilmine dair icâzet sahibi olmuştur. Ömer b. Ömer, Esirîzâde'nin kıraattteki bir diğer hocasıdır.<sup>50</sup> Esirîzâde, kıraat ilminin yanı sıra diğer ilimlerle alakalı da ilim tahsilinde bulunmuş, bu meyanda Fatih Dersiâmlarından Evkâf Müffettişi Ali Efendi'den dinî ilimlere dair dersler almıştır.

Eğitimi sonrasında 1257/1841 yılında Yavuz Selim Camii'nde yapılan sınavla devirhânlık<sup>51</sup> vazifesine getirilen Esirîzâde, bu görevi dışında Fatih Mektebi halifeliği ve muallimliği görevinde de bulunmuştur. Ayrıca kendisinin gönüllü olarak Bâb-1 Meşihât'taki Bâb Mahkemesi'nde vazife aldığı da olmuştur. Bir ara Fatih Camii'nde müezzinlik de yapan Esirîzâde, 1283/1866'da aynı camide şeyhülkurrâlık vazifesine atanmış, daha sonra padişahın iradesiyle reîsülkurrâlık görevine getirilmiştir. Ayrıca Teftiş-i Mesâhif Başkanlığı da yapan<sup>52</sup> Esirîzâde, görüldüğü üzere kıraat ilmine dair değişik vazifelerde bulunmak suretiyle bu ilme önemli hizmetlerde bulunmuştur.

kıraat ilmine dair bir diğer hizmeti de Rizeli Osman Sabri,<sup>53</sup> Kesriyeli Tahri Efendi,<sup>54</sup> Hüseyin Hüsnü Efendi,<sup>55</sup> Abdülatif b. Şakir<sup>56</sup> ve Uluborlulu Ali Kemal<sup>57</sup> gibi kıraat ilmi açısından önemli şahsiyetleri yetiştirmesidir.

### 2.8. İbrâhim Hakkı b. Ali (ö. 1322/1905)

<sup>47</sup> Kevserî, *Tahrîru'l-vecîz*, 33.

<sup>48</sup> Albayrak, *Osmanlı Ulemâsı*, 2:275.

<sup>49</sup> Cemaladdin Server Revnakoğlu, *İlm-i Kıraat Mensupları*, Süleymaniye Ktp., Revnakoğlu Blm., nr. 81, 68.

<sup>50</sup> Akyüz, *Osmanlı Kıraat Âlimleri*, 245.

Eğitimi sonrasında Üç Mihraplı Mescidi'nde göreve başlayan İbrâhim Hakkı Efendi'nin yapmış olduğu diğer vazifeler; Sultan Abdülmecid Han Türbesi Şeyhülkurrâlığı, Teftîş-i Mesâhif-i Şerife üyeliğiyle Edirne müderrisliğidir.<sup>59</sup> 1322/1905'te vefat eden İbrâhim Hakkı Efendi'nin kabri Unkapanı Üç Mihraplar Camii haziresindedir.<sup>60</sup>

### 2.9. Ahmed Şükrü b. Ali (ö. 1327/1909)

Ulemâdan Yakovalı<sup>61</sup> Ali Efendi'nin oğlu Ahmed Şükrü Efendi, 1269/1853'te İstanbul'da doğmuştur. Fatih Camii'nde Debrelî İbrâhim Efendi ile Üsküdarlı Hasan Haşim Efendi'den ilim tahsil edip, sonrasında icâzetini alan Ahmed Şükrü Efendi'nin kıraat ilmindeki hocası ise reîsülkurrâ el-Hâc İsmâil Efendi'dir.

Ferhat Koca, "Fetvahâne", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yayınları, 1995), 12:495-96.

Meclisi üyeliği,<sup>63</sup> Müsevvitler reisliği,<sup>64</sup> Bilâd-ı Hamse mevleviyeti,<sup>65</sup> Anadolu kazaskerliği<sup>66</sup> ile Adliye Nezareti müsteşarlığıdır.<sup>67</sup>

### 2.10. İbrâhim Edhem b. Hasan (ö. 1328/1910)

1278/1862 senesinde, İstanbul'da, Emin Nûreddin mahallesinde doğan İbrâhim Edhem'in babası Hasan b. Tahir Efendi'dir. Reîsülkurrâ Yemişçizâde İsmâil Efendi'den 'aşere-takrîb icâzeti alan İbrâhim Efendi'nin dinî ilimlerdeki hocası ise Gürcü Numan Efendizâde ile Fetvâ Emîni Esat Efendi'dir. İbrâhim Efendi, eğitimi sonrasında 1308/1891'de dinî ilimlere dair icâzete almaya muvaffak olmuştur.<sup>68</sup>

Yapmış olduğu görevleri sebebiyle dördüncü dereceden Osmanlı ve ikinci dereceden Mecidî nişanıyla<sup>69</sup> taltîf edilen İbrâhim Efendi'nin görevde bulunduğu vazifeler; Şehzâde Camii imamlığı, Ramazan imamlığı, Mekteb-i Nüvvâb<sup>70</sup> muâvinliği, İbtidâî Hâriç Bursa müderrisliği, Bilâd-ı Hamse mevleviyeti, Arz Odası<sup>71</sup> imameti ve duacılığıdır. İbrâhim Edhem, 1326/1910 yılında vefat etmiştir.<sup>72</sup>

### 2.11. Tâhir b. Abdullah (ö. 1329/1911)

Hacı Abdullah Efendi'nin oğlu Tahir Efendi, 1266/1850'de Kesriye'de doğmuş, Kurşunlu İbtidâî Mektebi'nde eğitime başlamış ve aynı yerde hâfız

<sup>63</sup> Kur'an-ı Kerim'lerin incelenmesinden sorumlu meclistir. Geniş bilgi için bk. Murat Akgündüz, "Osmanlılar'da Bâb-ı Meşihat'a Bağlı Tedkik-i Müellefât ve Teftiş-i Mesâhif Meclisleri", *Harran Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 3 (2002): 91.

Birden beşe kadar dereceleri vardır. Sahibinin vefatı sonrasında hazineye iade edilir. Bk. İbrâhim Artuk, "Nişan", 155.

vazifeler ise dânişmendlik,<sup>78</sup> ders vekâleti müfettişliği, üçüncü sınıf katipliği ve Adana mevleviyetidir.<sup>79</sup>

### 2.13. Süleyman Vehbi Efendi (ö. 1334/1916)

1263/1847'de Bursa Pınarbaşı mahallesinde doğan Süleyman Vehbi Efendi; ilk eğitimini Hoca İshak Efendi'den aldıktan sonra İstanbul Kalenderhane Mektebi muallimlerinden İbrâhim Zühdi Efendi'nin yanında hâfızlığını ikmal etmiştir.

<sup>98</sup> Sürûrî, *İcâzetnâme*, 4a.

Hasan Efendi'nin kıraat ilmindeki hocası Yemişçizâde İsmâil Hakkı Efendi'dir.<sup>99</sup> Talebeleri ise Süleyman Sürûri Efendi (ö. 1329/1911),<sup>100</sup> Serezli Ahmed Şükri Efendi (ö. 1932),<sup>101</sup> Babadağlı Mehmed Nasuhi Efendi (ö. 1302/1885),<sup>102</sup> Hâfız Raşid Efendi (ö. 1307/1890),<sup>103</sup> Mehmed Rebiî Efendi (ö. 1310/1893), Batumlu Hâfız İsmâil Hakkı Efendi (ö. 1315/1897), Hâfız Tahsin Efendi (ö. 1316/1898), Hâfız Mustafa Efendi (ö. 1320/1902) ve Hâfız Bekir Efendi'dir (ö. 1324/1906).<sup>104</sup>

Hasan Efendi'nin kıraat eğitiminde öncelikli olarak *Şâtıbiyye* ve *Teyisîr* kitapları üzere Âl-i İmrân sûresine kadar kırâât-i seb'a okuttuğu; sonrasında *Dürre* ve *Tahbîr* kitapları doğrultusunda kırâât-i 'aşere dersi verip nihayetinde ise Tayyibe tariki üzere Kur'ân-ı baştan sona hatmettiğinden bahsedilir. Sürûri'nin icâzetnâmesine göre o zamanki kıraat öğretim usûlü bu şekildedir.<sup>105</sup>

### 2.17. Geyveli İbrâhim Hakkı Efendi (ö. 1339/1921)

1262/1846'da Geyve'de doğan İbrâhim Hakkı'nın babası Hüseyin Efendi'dir. İlk eğitimini köyünde alan İbrâhim Hakkı, on iki yaşındayken İstanbul'a gelerek Fatih Tetimme-i Hâmise Medresesi'nde eğitim görmüş, bu arada abileri Fatih Camii İmamı Hâfız Muhammed ve Mehmed Ağa Camii İmamı Hâfız Halil Efendi'nin yanında kalmıştır. Abilerinin yanındayken bir yıl gibi bir zaman zarfında hafızlığını bitiren İbrâhim Hakkı, daha sonra Tophaneli Muhammed Efendi'den tâlim<sup>106</sup> ve tecvid dersleri almıştır.

Yavuz Selim Camii birinci imamı reîsülkurrâ Yemişçizâde İsmâil Efendi'den kıraat ilmine dair icâzet alan<sup>107</sup> İbrâhim Hakkı'nın; kıraat ilmindeki bir diğer hocası Mehmed b. Mustafa Duhanîzâde'dir (ö. 1296/1879).<sup>108</sup> Kendisinin kıraat ilmindeki talebeleri ise İstanbullu Hüseyin Efendi (ö. 1318/1900), Rizeli

<sup>99</sup> Sürûri, *İcâzetnâme*, 5a.

<sup>100</sup> Sürûri, *İcâzetnâme*, 4b-a.

<sup>101</sup> Albayrak, *Osmanlı Ulemâsı*, 1:110-111.

<sup>102</sup> Eğinî, *Esâmî-i kurrâ*, 101; Akyüz, *Osmanlı Kıraat Âlimleri*, 285.

<sup>103</sup> Eğinî, *Esâmî-i kurrâ*, 102.

Abdurrahman Sûzî, kıraat eğitiminde edindiği tecrübeler doğrultusunda, yukarıda bahsi geçen talebesi Mehmed Efendi'ye *Şâtibiyye*, *Dürre* ve *Tahbîr* kitaplarını tam olarak okutmuş, bunun yanında *Tayyibe* ve *Takrîb* isimli kitaplara dair dersler de vermiştir.<sup>119</sup>

1321/1903 yılında Bayezid Camii hatipliği görevine getirilen Hakkı Efendi, vazifesi esnasında dersiâm ve mukarrir İstanbullu Mehmet Esat Efendi'nin ders halkasına katılıp kendisinden icâzet almıştır. Ayrıca bu zaman zarfında Mekteb-i Sultânî'de Kur'ân-ı Kerîm ve Tecvid muallimliği görevini de üstlenen Hakkı Efendi; Ayasofya'da okutmuş olduğu derslere engel olması sebebiyle bu görevi bırakmıştır. 1325/1909 senesinde V. Mehmed Reşad'ın padişahlığıyla birlikte sultan ikinci imamlığına tayin edilen Hakkı Efendi; daha sonra sultan birinci imamlığına getirilmiştir. 1325/1907 senesinde Ayasofya Camii dersiâmlarından olan Hakkı Efendi, 1334/1916'da Besim Efendi'nin sultan birinci imamlığına atanmasıyla bu görevini bırakmış ve İbtidâ-i Hariç Medresesi müderrisliği görevi yapmıştır. Hakkı Efendi, 3 Mart 1337'de (1921) 57 yaşında iken Hakk'ın rahmetine kavuşmuştur.<sup>120</sup>

Hakkı Efendi'nin Mısır tariki Şeyh Atâullah mesleğine göre ele alınmış, takrîb suretleri de denilebilecek bir eseri vardır.